maxime curules atque equestres floruisse, persuadent numi cum equis gradientibus ac desultantibus (Eckh. l. c. p. 78. Mionnet. l. c. p. 492. al.). His adde, quae in parte dissertationis geographica de circo urbis hippodromoque exponemus. Erantque ea studia vel post conditam ibi fidem christianam ardentissima, quod sibi persuadebit, qui locos de Theodosii caede civibus illata deinceps laudandos diligentius inspexerit. Sunt haec superstitionis praecae reliquiae satis validae, novae Jesu doctrinae praeter alia, maxime morum labem, in urbe splendida diu puto infestae ac metuendae; quod spectat quoque Juliani imperatoris laus urbi nostrae tributa, cuius ego sensum tum illustro, cum ad coloniam Romanorum Thessalonicensem descendero. Morum autem labem, spectaculis obscenis conspicuam, primus tangit Lucianus asini capite 50 — 52. Quam turpitudinem Divi Pauli aevo, sive seculo primo, cum theologis \*) ideo nolim tribuere, quod non satis constat, utrum haec Lucianea narratio ipsi Luciano debeatur (s. seculo secundo), an Lucio Patrensi, cuius ille fabulam repetiisse fertur \*\*). Vitam autem Thessalonicensium iam D. Pauli aevo varis maculis conspersam fuisse, per se non mirum videtur, atque ex ipsius apostoli literis eodem missis (1, 4, 3 — 6. 10. 11. 2, 3, 6. 11) satis abundeque apparet; vixque ad eam rem opus erat, asinum Lucianeam in scenam producere \*\*\*): quae bestiola ne hominibus piis doctisque imposuerit, est quod timeam. Namque Lucianea narratio fabulis Milesiacis accensenda est, quae veritatem historicam in singulis non sectantur; dein Appuleius, Luciano coaevus, in sua eiusdem plane rei narratione non Thessalonicam memorat, sed Corinthum, in cuius urbis theatro mulierem veneficam, a Luciano memoratam, adque bestias damnatam, singulari poenae genere ante ipsum supplicium asinum matrimonio sibi iuncturus erat (Appul. metamorph. lib. X. 224 — 237. p. 712 — 751. ed. Oudend.). Vides, notam Thessalonicae a theologis impositam ad Corinthum relabi. Verum quis tandem, ni fuerit ultimae credulitatis homo, a praetore populi Romani talem poenam malefico inflictam esse sibi persuadebit, qualem Lucianus Appuleiusque non narrant, sed per lusum fingunt? Ut paucis rem absolvam: uterque scriptor ad ultimam, quam dicunt, fabulae *καταρρογῆν* properans, nefastam connubii asinini scenam in una alterave urbe opulenta producit; quod asinum, i. e. hominem in eam bestiam mutatum, ita afficit, ut prima occasione arrepta in libertatem se vindicet, formamque humanam recipiat, quod suo quisque modo haud ineleganter exponit.

\*) *Felt.* proleg. in epistolas Thessalonicenses p. XI.

\*\*) Quid? quod Photius, e quo solo Lucium Patrensem novimus (biblioth. cod. 199), dubius haeret, Lucianus antiquior an Lucius? Mihi cum alia Lucianus maiorem fabulam scripsisse videtur, cuius epitomen (quam inter Lucianea scripta ferri puto)

serioris aevi suctor anonymus composuit. De alio Luciani scripto notho vel interpolato (Philopatris) v. Niebuhrri praefationem ad Basil editionem Leonis Diaconi Bononiensem p. IX.

\*\*\*) *Aug.* Introd. in libr. N. T. ed. 3. T. 2. p. 344. *Felt.* l. c. p. XI. not. 2.

Relicto seculo post Chr. natum secundo (id enim Luciani atque Appuleii fabella spectat, non primum), tertium lustramus, in historia Thessalonicensi variis nominibus memorabile. Hoc enim seculum agmen ducit bellorum, quae civitati nostrae iam Ciceronis aevo molesta\*), Romanorum imperatorum regno, deinde per totum Byzantinae aerae decursum grassata, non semel ad internecionem perducere eam videbantur. Toto illo tempore (seculis inquam III — XV) capta quidem non saepius fuit quam ter (annis 904. 1185. 1430); obsessa vero maximis exercitibus toties, ut ego, obsidionum Thessalonicae Slavicarum primus investigator atque enarrator, reliquarum diligens scrutator, plures paene urbis obsidiones sileri in annalibus quam narrari existimem. Id enim momenti in hac regni Romani Graecique parte positum fuit, ut barbari septentrionales (Avaros dico, Bulgaros, Gothos, Hunnos, Sclavinos), sedes suas inter Danubium et mare mediterraneum figentes, securitati suae vix prospexisse sibi ipsi viderentur, nisi antea vel Constantinopolin vel Thessalonicensem in suam potestatem redeissent. Et singulare divinae providentiae beneficium in ea re conspicio, quod tum, cum imperium Graecorum exitio tantum non proximum esset (tempora Maurilii dico et sequentium imperatorum), praeter Constantinopolin Thessalonica hostibus non dedita fuit; quo factum, ut medio inter urbem regionem ac Peloponnesum spatio propugnaculum maneret, unde Graeci exiguae imperii Europae reliquias vel tutarentur, vel (quod Bulgarico aevo factum) auferant. De Sarazenis Syriae Tripolitanis, qui anno 904 Thessalonicensem cepere, tacendum hoc loco; eorum enim expugnatio urbis rapina dicenda, non occupatio atque possessio. Aliter hostes occidentales, utriusque Siciliae Normanni, qui per omne Comnenorum Cyprianorum aevum (a. 1081 — 1185) Thessalonicensem magnis exercitibus appetere non desierunt, licet eam non ante ultimum illorum principum, Andronicum tyrannum, a. 1185 potuit; quo demum successu freti, adversus ipsam Constantinopolin profecti, medio fere inter utramque urbem spatio, cum iam Hebro fluminis appropinquarent, Alexandri Branae, Graecorum ducis, artibus repressi, adque Strymonem fluvium reiecti, interneciva clade extincti sunt. Idem de Turcis Adrianopolitanis dicendum, quos non ante captam a. 1430. Thessalonicensem Byzantini regni reliquias eiusdemque caput aggressos constat. Tantum momenti fortissima civitas habere credebatur, ut, qui regni Grae-